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Anotace

Cílem této práce bylo materiálově optimalizovat zadaný objekt pomocí BIM (Building

Information Model) a zhodnotit vhodnost užití BIM pro tyto účely. V práci byl řešen návrh

konstrukčně-materiálových variant na bázi dřeva a jejich porovnání z hlediska environmentálního

dopadu, následné vybrání a podrobnější zpracování vybraného konstrukčně-materiálového

systému z hlediska stavebních konstrukcí a statiky.
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Annotation

The aim of this work was to optimize the material specified object using BIM (Building

Information Model) and evaluate the use of BIM for these purposes. The work has dealt with the

design of the construction-material variations of wood and comparing them in terms of

environmental impact. Subsequently, one option is selected and processed futher in terms of

structures and structural engineering.
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Material optimization, environmental impact, structures, alternative design, building

information model, wood, timber structures.
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1. Cíl diplomové práce

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovil navrhnout taková konstrukčně-materiálová

řešení, která by splňovala požadavky architektonického návrhu a zároveň, aby byla šetrná

k životnímu prostředí. Jednotlivé varianty environmentálně porovnat dle určených kritérií a návrhy

materiálově optimalizovat. Dále jsem se rozhodl na jeden konstrukčně-materiálový návrh zaměřit a

jeho vybrané části řešit konstrukčně a staticky do větší podrobnosti. K optimalizaci návrhů jsem se

rozhodl využit nástroj BIM, konkrétně software Revit 2015 od firmy Autodesk. Dalším cílem byla

celková analýza a zhodnocení práce s BIM na daném problému.

Pro řešení diplomové práce jsem si vybral bytový dům Auvry Barbusse housing.

2. Bytový dům Auvry Barbusse housing

Obr.[1] Pohled na Auvry Barbusse housing

Řešený komplex: Auvry Barbusse housing

Místo: Paříš, Aubervillers, Francie

Užitná plocha: 2450 m2

Hrubá plocha: 3200 m2
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Popis objektu:

Řešený komplex se skládá ze tří, v nadzemní části, samostatných objektů. Objekty jsou

tvořeny 1 společným podzemním podlažím a 5 nadzemními podlažími. Celková výška objektů je

17,62 m. V podzemním podlaží se nacházejí garáže, sklepy a technické prostory. V každém

objektu se nachází komerční prostor pro obchod a 13 bytů. Ke každému bytu připadá balkón nebo

terasa. Na patře jsou 3 až 4 byty dispozic od 1+1 do 4kk. Ve 4NP se nacházejí mezonetové byty.

2.1. Obecný popis konstrukčně-materiálových variant

Podzemní podlaží a přízemí je řešeno jako železobetonový kombinovaný systém

s tloušťkou stěn 200-300 mm a sloupy o průřezu 200x200mm. Sloupy jsou založeny na patkách ze

železobetonu o rozměrech 1,6 x 1,6 x 0,55 m. Obvodové stěny a stěny ztužujícího jádra jsou

založeny na základových pasech z prostého betonu rozměrů 0,65 x 0,55. Hloubka založení stavby

je 3,74 m. Vjezd do garáží je navržen jednosměrnou rampou. Stropní konstrukce je tvořena

průvlaky průřezu 200x400 mm a stropními deskami v 1PP tloušťky 150 mm a v 1NP tloušťky 130

mm, pnutými z části jednosměrně a z části obousměrně, jak je znázorněno na obrázku[2].

Předsazené konstrukce v úrovní 2NP jsou železobetonové vykonzolované, řešené IZO-nosníkem

pro přerušení tepelných mostů. Každým objektem prochází železobetonové jádro s tloušťkou stěn

200 mm. V jádru se nachází dvouramenné monolitické schodiště a výtah. Jádro slouží zároveň jako

ztužení objektu. Vyztužení stropů, stěn a sloupů je uvažováno předběžně 3,0%. Návrh základových

konstrukcí je proveden dle 1. geotechnické kategorie pro tabulkovou výpočtovou únosnost 0,3

MPa. Ostatní konstrukční části nosného systému jsou navrženy ze dřeva.

Obr.[2] Schématický pohled jižní shodný pro všechny varianty
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Obr.[3] Schématický pohled východní shodný pro všechny varianty

Obr.[4] Schéma konstrukčního řešení 1PP a 1NP shodného pro všechny varianty
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Na dřevěnou část objektů jsem zpracoval 3 různé konstrukčně-materiálové varianty formou studie:

• Stěnový systém z CLT panelů od firmy NOVATOP

• Masivní skelet z lepeného dřeva s nosníkovými stropy

• Lehký skelet systému 2x4 z KVH hranolů tvořící stěnové panely s nosníkovými stropy

Jednotlivé navržené konstrukční varianty jsou v souladu s architektonickým řešením

objektu a dodržují již navržené dispoziční řešení. Konstrukční výška podlaží je 3110 mm.

Předběžné návrhy nosných konstrukcí vychází z platných norem pro návrh nosných

konstrukcí: (i) ČSN EN 1992-1-1, Navrhování betonových konstrukcí: Část 1.1: Obecná pravidla a

pravidla pro pozemní stavby, (ii) ČSN EN 1995-1-1, Navrhování dřevěných konstrukcí: Část 1.1:

Obecná pravidla - Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby, (iii) ČSN EN 1991-2-1

Zásady navrhování a zatížení konstrukcí, Část 2.1: Zatížení konstrukcí, Objemová tíha a užitná

zatížení, (iv) ČSN EN 1911-2-3 Zásady navrhování a zatížení konstrukcí, Část 2.3: Zatížení

konstrukcí – Zatížení sněhem. (v) ČSN 731001 Zakládání staveb, základová půda pod plošnými

základy. Návrh nosných prvků CLT systému vychází z podkladů firmy NOVATOP.

Ve všech konstrukčních variantách je obvodový plášť navržen na hodnoty UN = 0,16

[W/m2.K], které bezpečně splňují doporučené hodnoty UREC,20 = 0,25 [W/m2.K]. Střešní plášť je

navržen na hodnotu UN = 0,15 [W/m2.K], což splňuje doporučené hodnoty UREC,20 = 0,16

[W/m2.K] dle požadavků ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky.

Celé skladby (včetně posouzení) vybraných konstrukcí navrhovaných konstrukčně-

materiálových variant jsou obsaženy v druhé části diplomové práce.
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2.2. CLT systém

Obr.[5] Renderovaný model varianty z CLT

Stěnový konstrukční systém tvořen dřevěnými masivními panely od firmy NOVATOP

z křížem lepeného dřeva. Svislé nosné prvky tvoří stěnové panely NOVATOP Solid tloušťky 84

mm. Mezibytové dělicí konstrukce tvoří dva stěnové panely NOVATOP Solid tloušťky 84 mm

vzájemně odsazeny o 100 mm a vyplněny minerální izolací. Další vrstva minerální izolace

tloušťky 100 mm se nachází na jedné straně stěny. Sloupy z lepeného dřeva průřezu 160x160 mm

se nacházejí pouze u předsazených konstrukcí. Stropy jsou navrženy z komorových panelů

NOVATOP Element tloušťky 160 mm, uložených na stěnových panelech. Stropní panely jsou

vyplněny vsypem o hmotnosti 40 kg/m2, pro zlepšení akustických vlastností. Střešní konstrukce je

navržena taktéž z panelů NOVATOP Element tloušťky 210 mm, které jsou místo vsypu vyplněny

tepelnou izolací STEICOFlex. Předsazené konstrukce jsou tvořeny z panelů NOVATOP Element

tloušťky 160 mm, uložených na ocelových profilech s přerušením tepelného mostu.
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Navržené konstrukční schéma:

Obr.[6] Schéma nosného systému varianty z CLT
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2.3. Masivní skelet

Obr.[7] Renderovaný model varianty masivního skeletu

Konstrukční systém je navržen z lepeného dřeva (nosné prvky) a KVH hranolů ze

smrkového dřeva C24. Je tvořen ze svislých nosných sloupů průřezu 160x160 mm vysokých přes

jedno podlaží. Sloupy v 2NP jsou z části předsazeny na ocelovém úhelníku 50x65x5 mm, kvůli

velké tloušťce tepelné izolace na betonové stěně v 1NP. Na sloupech jsou uloženy průvlaky

obdélníkového průřezu 160x400 mm. Stropy jsou navrženy jako nosníkové ze stropnic průřezu

80x180 mm s roztečí 600 mm a se záklopem z OSB desek tloušťky 22 mm. Stropnice jsou

k průvlaku připojeny pomocí ocelových botek tak, že horní hrana stropnice a horní hrana průvlaku

jsou v jedné rovině. Střešní konstrukce je navržena stejným způsobem jako stropní konstrukce.


[…]

vrutů

celkem
[kg]

Celkem
Hmotnost

[kg]

C
LT

Stěna - Podlaha Úhelník 1,25 0,2 1229 245,8 6x50 8 0,52 9832 51,1

Stěna - Stěna Vrut 6 0 256 0 6x160 6 2,11 1536 32,4
Stěna - Strop Vrut 1 0 1536 0 6x200 3 2,32 4608 106,9
Strop - Strop Svorník 4/10m2 0,026 2312 60,1 - - - - -

Celkem 305,9 190,4 496,3

M
as

iv
ní

S
ke

le
t

Předsazení Úhelník 627 0,2 627 125,4 6x50 4 0,52 2508 13,0

Sloup - Podlaha Úhelník 418 0,2 836 167,2 6x50 8 0,52 6688 34,8

Sloup - Průvlak
Styč.
Plech

418 2 418 836 6x100 20 1,51 8360 126,2

Stropnice - Průvlak Botka 1168 0,51 1168 595,68 6x50 8 0,52 9344 48,6

Průvlak - Průvlak
Styč.
Plech 191

2
191

382 6x100 20 1,51 3820 57,7

Sloupek - Práh Vrut 5600 0,007 5600 39,2 6x50 0 0,52 0 0,0
Nadpraží - Sloupek Vrut 416 0,007 416 2,912 6x50 0 0,52 0 0,0

OSB desky Hřebík 4255 0 4255 0 6x50 10 0,52 42550 221,3
Celkem 1019,792 501,6 1521,4

Le
hk

ý
sk

el
et

Předsazení Úhelník 941 0,2 941 188,2 6x50 4 0,52 3764 19,6

Sloup - Sloup Pásek 64 1 256 256 6x50 10 0,52 2560 13,3

Stěna - Průvlak
Styč.
Plech

75 2 75 150 6x220 20 1,51 1500 22,7

Stropnice - Panel Vrtut 631 0,01 1262 12,62 6x50 8 0,52 10096 52,5
Práh - Podlaha Úhelník 1230 0,2 1230 246 6x50 10 0,52 12300 64,0
Sloupek - Práh Vrut 3322 0,007 13288 93,016 6x50 0 0,52 0 0,0

Nadpraží - Sloupek Vrut 416 0,007 1664 11,648 6x50 0 0,52 0 0,0
OSB desky Hřebík 739 0 739 0 6x50 10 0,52 7390 38,4

Celkem 363,284 210,4 573,7
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± 0,000 = 340,050 m n.m. Bpv

CLT NOVATOP solid tl. 84 mm

SDK stěna

SDK předstěna, tepelně izolační

Tepelná minerální izolace STEICO

Železobetonové konstrukce C20/25 Tepelná minerální skelná izolace

Beton prostý C20/25 Tepelná izolace XPS

Hutněný násyp

Hutněný podsyp

Původní zemina

Legenda materiál ů:

Stávající konstrukce

D1 Železobetonová deska tl. 130 mm 1x

D2 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1370x6645 mm) 1x

D3 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1370x6555 mm) 1x

D4 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x6555 mm) 3x

D5 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x6555 mm) 3x

D6 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1720x6500 mm) 1x

D7 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x4835 mm) 1x

D8 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (Atypický tvar) 1x

D9 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x6600 mm) 1x

D10 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2310x6600 mm) 1x

D11 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2310x3400 mm) 1x

D12 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x3400 mm) 1x

D13 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (Atypický tvar) 1x

D14 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1200x3100 mm) 1x

D15 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (Atypický tvar) 1x

D16 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x8750 mm) 3x

D17 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (2450x3100 mm) 2x

D18 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1520x4180 mm) 1x

D19 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1730x2915 mm) 1x

D2-D17 vyplněny vápencovým vsyp o plošné hmotnosti 40kg/m2
D18-D20 nevyplněny

D20 CLT panel NOVATOP Element tl. 160 mm (1820x6600 mm) 2x

Poznámky:

- spoje CLT panelů provedeny dle pokynů výrobce
- stropní panely jsou k železobetonovým stěnám kotveny pomocí ocelových úhelníků
- kóty budou ověřeny ve vztahu k nosné konstrukci
- veškéré spoje dřevěných konstrukcí musí být provedeny dle pokynů dodavatele
- veškeré prostupy mezi požárními úseky budou protipožárně utěsněny
- veškeré prostupy mezi samostat. prostory s požadavky na vzduchotěsnost budou těsněny

systémovými prostupkami a opatřeními
- hrany omítaných konstrukcí budou vyztuženy hliníkovými nárožními podomítkovými profily
- standardy uvedené projektantem jsou navrženy jako kvalitativně minimální
- rozměry kótované na výkresu jsou rozměry hrubé před provedením omítek
- prostupy střechou utěsnit dle detailu a dle podkladů výrobce hydroizolačního souvrství.
- všechny nové příčky budou dozděny pod strop až po montáži podhledových instalací, utěsnit dle
PBŘ a akusticky
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