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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student zpracovával v rámci diplomové práce téma „Materiálová optimalizace bytového
domu pomocí BIM“. Součástí práce bylo jednak vlastní konstrukční řešení budovy ve
variantách s využitím BIM a jednak vyhodnocení BIM přístupu z hlediska přípravy podkladů
v úvodní fázi projektu pro vyhodnocení vhodnosti navržených variant. Student pracoval
v prostředí Autodesk Revit 2015 a hlavními kritérii pro optimalizaci a volbu vhodného řešení
byla environmentální kritéria.

Téma BIM je v současnosti velmi aktuální, jakkoliv v řadě případů jsou výhody a rizika BIM
zmiňována pouze v obecné rovině. Proto každá praktická zkušenost s reálným projektem, byť
v akademických podmínkách, je vítaným příspěvkem do diskuse na toto téma.

Student kromě teoretické části zpracoval i vybrané části projektové dokumentace. Po
obsahové stránce je tato část dokumentace zpracovaná na vynikající úrovni, po formální
stránce (způsob zakreslování, grafická úprava, atd.) neodpovídají výstupy plně zaběhlým
zvyklostem nebo příslušným normám např. ČSN 01 3420Výkresy pozemních staveb - Kreslení
výkresů stavební části. To je nakonec i zmiňováno v celkovém hodnocení práce s BIM a
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přerod 3D datového modelu stavby na 2D dokumentaci je obecně vnímán jako obtížná a
zatím ne zcela uspokojivě vyřešená úloha.

Student po celou dobu zpracování práce pracoval samostatně a svědomitě, kreativně
přemýšlel o daném problému a zároveň byl schopen analyzovat data, která z modelu získal.
V tomto směru považuji téma za přínosnou a jistě pro studenta obohacující zkušeností.
Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A – výborně

………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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